* In Græco, et evangelicæ. H.A.R.D.

A que salvandam, veritatis formulam apostolicę traditionis nobiscum confiteatur, et prædicet. Hæc autem nostræ humillimæ suggestioni innectere curavimus, afficti atque incessanter ingementes de tantiis Ecclesiæ sacerdotum erroribus, propria magis querentium, quam veritatem fidei statuere et fraternæ admonitionis sinceritatem ad proprium contemptum pertinere censemus, non invido (sic ut Deus testis est) animo, neque per elationem jactantiae, neque per contentionis adversitatem, neque inaniter eorum doctrinam cupientes reprehendere, neque quamlibet quis suspicetur humanæ delectationis arrogantiam, sed pro ipsius veritatis, in qua salvare nos confidimus, rectitudine, et pro ipsius puræ * evangelicæ confessionis regula, pro salute videlicet animarum, B ac reipublicæ Christianæ stabilitate, pro sospitac Re mani imperii gubernacula dispensantium, meas humiliatis apostolicos prædecessores communissime, rogasse, increpasse, obsecrassse, arguisse, et omnem modum exhortationis exercuisse, quatenus medelam possit recens vulnus accipere. Nec post inoliti erroris diuturnitatem a communione siluerunt, sed semper mortali sunt ac contestati, et hoc ex fraterna charitate, non per malitiam vel pertinaciam odiosam (abit, absit a corde Christiano, ut in alterius lapsum gravetur, cum Dominus omnium doceat: *Nolo morior peccatoris, sed mihi conservatur et vivam* (Ezech. xviii); qui gaudet super unum pœnitentem magis quam super nonaginta novem justos (Luc. xv): qui ad liberandum orem perditam, suæ maiestatis inclinans potentiam, de cœlis ad terras descendit), sed et expansis spiritualibus ulnis optantes atque exhortantes eos in orthodoxæ fidei plenariaitate remeantes amplectui, eorumque conversionem ad integrum orthodoxæ fidei rectitudinem præstolantes: quatenus de nostro consortio, imo beati Petri apostoli, cuius, licet indigni, ministerio fungimur, et traditionis formulam prædicamus, seipso non facerent alienos, sed concorditer nobiscum immaculatam hostiam pro stabilitate fortissimi ac serenissimi imperii inde sine auctoritate Christum Dominum exorent. Credimus, piissime rerum domine, nullam ambiguitatis caliginem remansisse, quæ ad discernendum possit obsertere iis qui seculi sunt novi dogmati inventores. Nam et suavitatis spiritalis intelligentie, qua Patrum redolent dicta, coram oculis constituta: et hæreticorum abominabilis fetor, ab omnibus fidelibus aspernandus, innotuit. Et quia novi dogmati inventores, hæreticorum sectatores ostensi sunt, et non sanctorum Patrum pedissequi, nec remansit incognitum: igitur quantumcumque suum colorare velit quisquam errorem, a luce veritatis arguitur, sicut et Apostolus gentium docet: *Omne quod revelatur lumen est* (Ephes. v): quia veritas constans semper et eadem permanet, semper autem falsitas variatur, et sibi ipsi, varian do, approbatur ac redarguitur esse contraria. Ex hoc enim et sibi ipsis adversa docuisse novi dogmati inventores ostensi sunt, quia evangelicæ atque aposto-

Hæc fidei sectatores esse noluerunt. Quapropter, quia et veritas claruit Deo inspirante vestra pietatis oblitibus, et falsitas denotata, et qua digna est, abominationem conæcta, restat ut a Deo coronatae vestrae clementiae piis favoribus victoriae coronam redimita veritas fulgeat, et novitatis error cum suis inventribus, et iis qui eorum doctrinam secuti sunt, propræ presumptionis penam exsolvat, et de medio orthodoxorum antistitum pro sua novitatis heretica pravitate pellantur, quam intra unam sanctam catholicam atque apostolicam Christi Ecclesiam conati sunt introducere, et individuum atque illibatum corpus Ecclesiæ contagione pravitatis heretice inaculare. Nec enim æquum est ut nocentes innocentibus noceant, aut immunes aliorum delicta percellant: cum etsi in hoc sæculo condemnatis parentur, sicut ipsi quibus parcitur, nullum in Dei judicio sentiant parcendo beneficium, ita parentibus non minimum ingerunt [ingeritur] pro illicita compassione periculum. Hæc autem ideo Deum omnipotentem felicibus vestrae mansuetudinis ad emendandum credimus reservasse temporibus, ut locum et zelum ipsius Domini nostri Iesu Christi, qui vestrum imperium coronare dignatus est, scientes in terris, pro ejus evangelica atque apostolica veritate justum judicium proferatis: quia dum humani generis redemptor atque salvator sit injuriam passus, nunc usque sustinuit, vestraeque fortitudinis aspiravit imperio, ut ejus fidei causam (sicut æquitas exigit, et sanctorum Patrum, sacramenorumque generalium quinque synodorum decrevit instructio) exequi dignemini, et redemptoris ac coregnatoria injuriam de sua fidei contemptoribus per ejus præsidium ulciscamini, propheticum illud vaticinium cum imperiali clementia magnanimiter adimplentes, quo rex et propheta David ad Deum loquitur: *Zelus domus tue, inquiens, comedit me* (Psal. LXXVIII). Unde pro tali Deo placito zelo collaudatus, illam beatam vocem audire a Creatore omnium invenit: *Inveni David virum secundum cor meum, qui faciat omnes voluntates meas* (Act. XIII). Cui et in Psalmis pollicetur: *Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum: manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum* (Psal. LXXXVIII), ut cuius causam conflagranti studio elaborat Christianæ clementiae vestrae piissimus principatus estilcere remunerationis gratia, omnes actus fortissimi eorum imperii felices, et prosperos faciat, qui in suis sacris Evangeliiis reprobrit inquiens: *Quarite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis* (Matth. vi). Omnes enim, ad quos sacrorum apicum pervenit notitia, et quia sic benigniter augustæ magnitudinis vestrae mansuetudinis est demonstratus intentus, innumeras gratiarum actiones et incensabiles laudes, admirati de tanta clementia magnitudine, propagatori vestri fortissimi imperii perseverunt: quia vere, ut piissimi et æquissimi principes, quæ Dei sunt, cum Dei timore dignati estis peragere,